
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
О проведении ежегодной научно-практической конференции на тему 

«Правовое воспитание молодёжи в современных условиях»   
 

В целях совершенствования системы правового просвещения и воспитания 
граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в 
основных вопросах права, повышения уровня правовой культуры молодёжи, в 
рамках реализации мероприятий регионального проекта «Повышение правовой 
культуры населения Республики Дагестан» государственной программы 
Республики Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 (далее – госпрограмма),  

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Организовать и провести ежегодную научно-практическую 
конференцию на тему «Правовое воспитание молодёжи в современных 
условиях» (далее – Конференция).  

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конференции согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 
2.2. Организационный комитет Конференции в составе согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 
3. Определить   оператором   организации   и   проведения  

Конференции Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Кизлярский профессионально-
педагогический колледж» (далее – Оператор). 



2 
 

4. Оператору Конференции обеспечить: 
4.1. Организацию и проведение Конференции. 
4.2. Сбор и обработку статей, представленных на Конференцию. 
4.3. Представление в Отдел развития профессионального образования и 

науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации об 
итогах Конференции. 

4.4. Оформление и опубликование сборника статей Конференции. 
5. Отделу развития профессионального образования и науки 

(Кунтуганова Д.А.) довести информацию о Конференции до сведения научных и 
образовательных организаций. 

6. Управлению экономики и финансов обеспечить своевременное 
перечисление финансовых средств Оператору с целью финансирования 
Конференции за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан, 
предусмотренных в рамках реализации мероприятий госпрограммы на 2025 год. 

7. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить 
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение 
мероприятий, предусмотренных в рамках Конференции, на официальных 
интернет-ресурсах Министерства образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М. 

 
 

 
Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «11» ноября  2025 г.№ 10-1251/25

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

НА ТЕМУ «ПРАВОВОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ 
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения научно- 

практической конференции «Правовое воспитание молодежи в современных 
условиях» (далее ‒ Конференция), посвящённой вопросам правового 
просвещения и воспитания учащейся молодёжи в современном обществе.

1.2. Конференция проводится среди учёных, преподавателей, 
докторантов, аспирантов, соискателей, руководителей и педагогических 
работников профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, а также обучающихся 
профессиональных образовательных организаций, студентов и аспирантов 
образовательных организаций высшего образования Республики Дагестан в 
рамках реализации мероприятий регионального проекта «Повышение 
правовой культуры населения Республики Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398.

1.3. Организаторы Конференции:
Министерство образования и науки Республики Дагестан;
Министерство юстиции Республики Дагестан.
Оператор проведения Конференции – ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально-педагогический колледж».
1.4. Организационно-техническое и информационное сопровождение 

Конференции осуществляется Организаторами Конференции.
1.5. Сроки проведения Конференции –  1-6 декабря 2025 года.

2. Цели и задачи конференции.
2.1. Целями Конференции являются:
- популяризация и повышение правовой культуры учащихся и 

студентов;
- стимулирование интереса учащихся к изучению гуманитарных 

предметов и развитие научных и исследовательских навыков обучающихся;
- совершенствование системы непрерывного правого и патриотического 

воспитания детей и молодежи;
- координация усилий педагогических коллективов учреждений общего 

и среднего профессионального образования в формировании у детей и 
молодежи патриотических чувств и гражданского сознания;

- повышение воспитательного потенциала образовательных 
организаций;

- выявление и распространение лучшего педагогического опыта.
2.2. Задачи Конференции:



2

- консолидация усилий педагогов, родителей (законных 
представителей), общественности в развитии исследовательской и творческой 
деятельности учащихся и студентов;

- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей и 
развитие у обучающихся и студентов интереса к юриспруденции;

- формирование у студентов исследовательской компетенции;
- распространение и пропаганда опыта работы и достижений 

образовательных учреждений по организации научно-исследовательской 
деятельности обучающихся;

- выявление лучших практик организации методической работы;
- социально-профессиональное самоопределение школьников и 

студентов;
- повышение общего уровня речевой культуры;
- привлечение учащихся и студентов к решению актуальных правовых 

проблем.
3. Порядок организации и проведения конференции
3.1. В Конференции принимают участие учёные, преподаватели, 

докторанты, аспиранты, соискатели, руководители и педагогические 
работники общеобразовательных и средних профессиональных 
образовательных организаций, а также обучающиеся VIII-XI классов 
общеобразовательных организаций, студенты образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования.

3.2. Конференция проводится по направлениям:
Правовые аспекты участия молодежи в политической деятельности и 

общественной жизни государства.
Детско-юношеские и молодежные движения и объединения: 

формирование нормативно-правовой основы деятельности.
Предупреждение и профилактика преступлений и иных 

правонарушений в молодежной среде.
Молодежь и процессы цифровизации: вызовы, угрозы, возможности.
3.3. Конференция проводится в очном и дистанционном формате.
3.4. По результатам Конференции будет издан электронный сборник и 

размещен на официальных сайтах Организаторов. 
3.5. Для участия в конференции участники в срок до 25 ноября 2025 года 

направляют в адрес Оператора следующие документы:
1) заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению;
2) текст статьи (согласно требованиям в приложении № 2 к настоящему 

положению).
Заявка и статья представляются в адрес Организаторов в электронном 

виде  по  адресу  электронной почты:  kiz_ppk@mail.ru,  с пометкой в теме 
письма «Правовое воспитание».

3.6. Всем зарегистрированным участникам конференции на их 
электронные адреса высылается извещение о регистрации в течение 5 рабочих 
дней после получения заявки и статьи. 

3.7. Участие в Конференции и публикация материалов в сборнике – 
бесплатно. 



3

3.8. Статьи, соответствующие требованиям, установленным 
приложением № 2 к настоящему Положению, Оператор направляет 
ответственному за подготовку сборника лицу.

Статьи, не удовлетворяющие указанным требованиям, к участию в 
Конференции не допускаются.

3.9. Статьи должны представлять законченное творческое исследование 
и содержать:

1) исследовательский аналитический компонент изучаемого вопроса, 
тенденции его развития на современном этапе;

2) выводы о результатах исследований;
3) ссылки на историко-документальные факты.
3.10. Регистрация участников очного этапа конференции проводится 

Оператором в день его проведения с 10-00 до 10-45 по адресу: г. Кизляр, ул. 
Победы, 41.

При регистрации участники конференции предъявляют документ, 
удостоверяющий личность (студенты ‒ студенческий билет). Студентов 
сопровождает преподаватель образовательной организации.

При регистрации участники Конференции предъявляют документ, 
удостоверяющий личность (студенты ‒ студенческий билет). Студентов 
сопровождает преподаватель образовательной организации.

3.11. Выступления участников очного этапа составляют 7-10 минут, в 
том числе 5 минут для ответов на вопросы.

3.12. Статьи участников очного этапа Конференции публикуются в 
электронном сборнике материалов Конференции и размещаются на 
официальных сайтах Организаторов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



4

Приложение  1
к Положению о научно-практической конференции 

«Правовое воспитание молодёжи в современных условиях»

ЗАЯВКА
на участие в научно-практической конференции 

«ПРАВОВОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ 
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ»

Ф.И.О. (полностью) автора (соавторов):

Место работы (полностью) или учёбы:

Должность:

Ученая степень, ученое звание:

Название статьи:

Название секции:

Форма участия:

Телефон домашний, телефон 

мобильный:

Адрес электронной почты:

 



5

Приложение   2
к Положению о научно-практической конференции 

«Правовое воспитание молодёжи в современных условиях»

 ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению статьи участника научно-практической конференции 

«ПРАВОВОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ 
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ»

К участию в конференции принимаются статьи объемом от 4-х до 6-ти 
страниц, выполненные как индивидуально, так и авторским коллективом. 
Тексты статей публикуются в авторской редакции, поэтому они должны быть 
тщательно подготовлены.  От одного автора принимается не более 2 статей.

Статьи студентов принимаются совместно с руководителем научных 
исследований. Статьи, авторами которых являются только студенты – к 
публикации не принимаются. 

Статьи должны быть выполнены в текстовом редакторе Microsoft Word. 
Язык – русский или английский. Размер страницы – А4, ориентация листа – 
«книжная». Поля страницы: 2 см со всех сторон. Шрифт – «Times New 
Roman», размер – 12 (для аннотации и ключевых слов –10), интервал – 
полуторный.

УДК в левом верхнем углу. Ниже пустая строка, далее название статьи 
прописными буквами, без переносов, выравнивание по центру. Далее в две 
колонки: Ф.И.О. автора, ученая степень, ученое звание, должность, место 
работы, страна, город. Далее аннотация и ключевые слова. Объем аннотации 
не менее 150 – 250 слов.

Ссылки на цитируемую литературу приводятся списком в конце статьи, 
по алфавиту в квадратных скобках. Самоцитирование в списке литературы не 
более 30%.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за 
содержание материалов, подбор и точность приведенных фактов, цитат, 
статистических данных и прочих сведений. Информация по организации и 
проведению конференции доступна для всех заинтересованных лиц на сайте 
Оператора 



Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

«11» ноября 2025 г.№ 10-1251/25

СОСТАВ 
ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

ЕЖЕГОДНОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ 
КОНФЕРЕНЦИИ НА ТЕМУ «ПРАВОВОЕ ВОСПИТАНИЕ 

МОЛОДЁЖИ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ» 

МАГОМЕДОВ
Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки 
Республики Дагестан, председатель

ЗАКАВОВА
Рабият Ахмедовна

– заместитель министра юстиции Республики 
Дагестан, сопредседатель 
(по согласованию)

КУРБАНОВ
Хизри Темирланович

– директор ГБПОУ РД «Кизлярский 
профессионально-педагогический 
колледж», заместитель председателя

БОБЫЛЕВА
Наталья Анатольевна

– методист ГБПОУ РД «Кизлярский 
профессионально-педагогический 
колледж», секретарь

ВАГАЕВА
Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

ГАДЖИМУРАДОВА
Эдилия Эльбрусовна

– председатель предметно-цикловой 
комиссии ГБПОУ РД «Кизлярский 
профессионально-педагогический колледж»

КУНТУГАНОВА
Дина Асланбековна

– начальник Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

ОСМАНОВА
Анжелика Салиховна

– старший методист ГБПОУ РД «Кизлярский 
профессионально-педагогический 
колледж», секретарь

ШЕЛКОВА
Елена Николаевна

– заместитель директора ГБПОУ РД 
«Кизлярский профессионально-
педагогический колледж»


